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Emmaste Vallaleht

Emmaste vallas tegutseb kolm 
rahvatantsurühma. Neist kaks on 
Emmaste Põhikooli õpilaste rüh-
mad „Lustipall“ ja „Nobejalad“ ning 
lisaks naisrahvatantsurühm „Taher-
pill“. Lõppev hooaeg oli kõigile tant-
sijatele esinemiste- ja reisiderohke.  
14. märtsil esinesid lasterühmad koo-
lis emakeele päevale pühendatud 
eesti tantsude kavaga. 18.-24. april-
lini osalesid 4 tüdrukut „Lustipallist“ 
Hiiumaa esinduse koosseisus Türgis 
Istanbulis rahvusvahelisel folkloori-
festivalil. 18.-19. maini tantsisid 18 
tantsijat „Lustipallist“ ja „Nobejalga-
dest“ 7. laste rahvatantsufestivalil 
Väike-Maarjas, kus neil oli kaks esi-
nemist – esimesel õhtul kontsert 
spordihallis ja teisel päeval rongkäik 
ja tantsuetendus vabas õhus. Käina 
„Tantsukillukeste“ koosseisus käisid 3 
Emmaste noort 16.-23.juulini Saksa-
maal 50. Europeadel Gothal ja esine-
sid 2. augustil Käina Kardirajal.

Naisrühm „Taherpill“ esimene esi-
nemine möödunud hooajal oli 10. 
novembril, kui käisime Kõrgessaares 
pidutsemas „Ungrulusti“ 10. sünni-

päeval. 23. novembril tähistasime 
rühma 5-ndat sünnipäeva kontserdi-
ga „Emmaste tantsib“. Detsembri al-
gul esinesime valla eakatejõulupeol 
ning koos „Tantsukillukeste“ noorte-
ga sai tantsu löödud Emmaste valla 
aastalõpupeol. Märtsi algul võtsime 
kolmandat korda osa õpetajate rah-
vatantsufestivalist, mis seekord peeti 
Valgas. Märtsikuus olime kutsutud 
Jõgevale, kus toimus Eesti Naisrah-
vatantsurühmade ümarlaud, aga 
kahjuks ei saanud me sinna sõita, 
kuna merevee tase oli väga madal ja 
laevade sõidugraafikud muutunud. 
Aprillis oli iga aastane Helgi Taelma 
tantsurühmade kevadkontsert Käi-
nas, millest võtsid osa kõik Emmas-
te tantsijad. Mais-juunis oli meie 
esinemisgraafik väga tihe: 18. mail 
esinesime Emmaste kevadlaadal, 25, 
mail Muhumaal Vanatoa turismitalu 
ökolaadal, 2.juunil esinesime Kärd-
las Hiiumaa laulu- ja tantsupäeval 
koos tantsulastega ja 8.juunil Valgul 
külaselts MUHV 15.sünnipäeval ja 
piirkonna II külade päeval. 23. juunil 
toimunud Emmaste valla jaaniõhtul 
esinesid ja keerutasid jalga kõik Em-

maste suured ja väikesed tantsijad. 
Naisrahvatantsurühm „Taherpill“ lõ-
petas oma 6. hooaja vahetult enne 
uue hooaja algust kui 4. augustil esi-
nesime Tallinnas Raekoja platsil Ava 
lava, Tallinn Lääne-Eesti programmis. 

Kõiki meie esinemisi ja reise on 
toetanud Eesti Laulu- ja Tantsupeo 
SA, Kultuurkapitali Hiiumaa ekspert-
grupp ja Emmaste vald. 

Uuet hooajalt ootame uusi põne-
vaid väljakutseid ja esinemisi ning 
põhieesmärgina ootab ees 2014. a 
suvel toimuv üldllaulu- ja tantsupidu 
Tallinnas.
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EMMASTE KOGUKOND 19. SAJANDI LÕPUS

6. Vallaelanike liikumine

Emmaste valla, nii nagu ka ülejäänud Eesti väikevaldade põhiprobleemiks on hetkel rahvaarvu vähenemine. 
Noored lähevad peale põhikooli vallast välja õppima ja leiavad hiljem töökoha mandril. Uusi inimesi siia meelita-
da on väga raske. Tegelikult pole selline inimeste liikumine midagi uut. 19. sajandi lõpul ja 20. sajandi algul toimus 
Emmaste vallas veelgi suurem vallaelanike väljaränne kui praegu. Ainult, et siis oli Emmaste elanike arv umbes 
kolm korda suurem ja see ei tähendanud kohaliku elu soikumist. Jääjaid oli piisavalt ja talud rahvast täis.

Kõige lihtsam on inimeste liikumist 19. sajandil jälgida passiregistritest, mis asuvad Tartus ajalooarhiivis. Igal 
väljarändajal pidi olema pass.

9. juulil 1863. aastal vastu võetud passiseaduse kohaselt võis passi saada iga kogukonna liige, kes soovis elama 
asuda vallast kaugemale kui 30 versta (1 verst = 1,0668 km), oli vähemalt 21 aastat vana ning kellel ei olnud kogu-
konna ees täitmata kohustusi ja võlgasid. Passita isikud võeti võõrsil kohalike politseivõimude poolt kinni ja toodi 
„vangitapiga“ oma koduvalda tagasi.

Passi väljastas vallavalitsus ja kihelkonnakohtunik kinnitas selle allkirjaga. Neil, kes soovisid elama asuda välja-
poole Balti kubermange (näiteks Peterburgi) tuli vallapass maakonna renteis vahetada plakatpassi vastu.

Vallapass anti kehtivusajaga 3 kuust 3 aastani ja seda sai aegumisel vallavalitsuses või posti teel pikendada. 
Seaduse järgi tuli passi eest tasuda meestel 3 ja naistel 1 rubla 50 kopikat aastas. Lesed, vaesed ja vigased said passi 
tasuta. Emmaste vallakohtu protokollide andmeil oli 1869. aastal tööpassi hind meestele 20 kopikat ja naistele 10 
kopikat kuus. Isikud, kes olid nooremad kui 17 aastat või vanemad kui 45 aastat, said passi tasuta.

Passide müümine-ostmine oli kasulik nii vallale kui ka passiomanikele. Vallapassidelt laekunud raha oli arvesta-
tavaks sissetulekuallikaks vallakassasse. Pealegi sai vald seeläbi võimaluse sisse nõuda tasumata kroonu- ja valla-
maksusid, sest võlgnikele passi ei antud. Samas said paljud passi omavad vallaelanikud võimaluse teenida leiba ja 
koguda säästusid võõrsil.

Muidugi ei olnud ka vanasti kõik inimesed seaduskuulekad. Vallakohtu protokollides esineb juhtumeid, kui mõni 
vallaliikmetest viibis aastaid võõrsil ilma passita. Näiteks oli Emmaste valla elanik Peet Soo neli aastat ilma passita 
jooksus. Lõpuks võeti ta Riia linnas kinni ja saadeti koju. Tema vend, peremees Johan Soo võttis jooksiku oma kaitse 
alla, et see saaks tema talus oma võlad tasa teenida. Hiljem trahviti Peet Sood hulkumise eest vallakohtu poolt.

1878. aastal olid kohtu ees kolm kalameest - Johan Seppel, Toomas Mäe ja Peet Sau, kes 1877. aasta kevadel 
kuueks kuuks võetud püügipassid kihelkonnakohtus kinnitamata ja nende eest maksmata jätsid. Mehed tõid põh-
jenduseks, et neil polnud aega Kassari mõisa kihelkonnahärra juurde minna. Kõik kolm meest said 50 kopikat trah-
vi.

Passiseadusega antud võimalust väljaspool valda tööl käia kasutasid Emmaste elanikud väga aktiivselt. Kui H. 
Mühlbergi andmeil käisid teoorjuse lõpuaastail (so 19. sajandi esimestel aastakümnetel) Emmastest „suurel maal“ 
tööl vaid kaks meest, siis sajandi viimastel kümnenditel omas passi ja ilmselt töötas vallast väljaspool juba iga 
kümnes Emmaste valla elanik.     
           Järgneb…….

Merje Kikas

VI osa

Emmaste Vallaleht
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Emmaste Vallaleht. Väljaandja Emmaste vallavolikogu ja vallavalitsus     vald@emmaste.ee
Toimetaja ja küljendaja Heli Üksik       valitsus@emmaste.hiiumaa.ee

Emmaste Vallaleht

Õnnitleme septembrikuu 
sünnipäevalapsi!

               
 Eakad sünnipäevalapsed
84  30.09 – Arbet Lipu 
82  01.09 – Mariette Sarapuu 
81  27.09 – Meida Koppel

 Juubilarid
75  11.09 – Avo Tamme 
 11.09 – Peet Sarapuu 
 16.09 – Laine Zorkova 
70  14.09 – Ülo Vara 
65  07.09 – Helle Laasmaa 
60  12.09 – Virve Tüll 
 24.09 – Toomas Härma
50 20.09 – Maire Lipp

PENT TOHVRI
20.05.1951 – 02.07.2013, 

Lepiku küla 
ALBERT KIVI

18.10.1927 – 28.07.2013, 
Emmaste

PEETER VETSI
16.08.1952 - 22.08.2013

Reheselja küla
Siiras kaastunne lähedastele

Su jalg ei astu enam armsaid radu, 
ei ava käsi koduväravat....

Paistu näitering esitab John Patricku

Laupäeval, 7. septembril 19.00 Emmaste noortekeskuses

Tegemist on huvitavaid rollilahendusi ja ootamatuid sündmusi 
pakkuva “musta komöödia” sugemetega näitemänguga, mille 

keskseks kujuks on “kiiksuga” vanaproua, kelle piiritu ligimesear-
mastus ja headus kasvatavad umber kolm pisisuli, kes kasuahne 

mõrvaplaaniga end tema külje alla pressivad
PÄÄSE  3 €

KUULUTUSED JA TEATED
Anda rendile äriruumid (26 m2, endised Eesti Posti ruumid) Emmas-

te valla keskuses.
Täpsem info: 5647 0912, Katrin

**************************************************************
Kaotatud Sõru või lepiku küla rannikul GPS-seade Garmin 60 Cx. 

Tegemist on kaotajale tähtsa töövahendiga, palun leidjal see 
vaevatasu eest tagastada.

Info telefonil: 5308 7930
**************************************************************

Emmaste XII Rattaralli toimub 12. oktoobril. Täpsem info jooksvalt 
www.emmaste.ee

**************************************************************

Hiiumaa X Külade päev 
toimub 7. septembril algusega kell 13.00 Emmaste Avatud Noorte-

keskuse ees ja sees.
Külade päev toimub koos Kodukandi sügislaadaga!

See on kogupere üritus, kus töö ja lõbu käsikäes!
Arutelud tulistel teemadel, käelised tegevused ja töötoad lastele, 

sportlikud mängud suurtele ja väikestele, vanakraami turg 
ehk TÄIKA - osta, müü või vaheta.

Kodukandi sügislaadal võid müüa kõike, mida oled merest 
püüdnud, ise kasvatanud, purki pannud, valmis teinud........

LAADALOTERII!
Näitemängu teevad näitetrupid Vastseliinast ja Kassarist. Õhtu 

lõpetab Paistu näitetrupp etendusega “Kõik armastavad Roosit”, 
pileti hind 3 €.

Täpsem info ja päevakava www.emmaste.ee ja www hiiumaa.ee 
ja

tel. 5691 2640 Heli või 5648 7057 Ester

OLETE OODATUD OSALEMA JA OSA SAAMA!

Osades:
Roosi – Ene Saar

Bradford – Vahur Ruut
Politseinik – Ardo Kolga

Gloria – Piia Mänd
Solomon – Väino Luik

Arst – Jaak Oja
Ja... Härra Tanner 

Lavastaja Andres Linnupuu


